
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 82 
 

************************************************ 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA 

TRIENNALE OO.PP. 2019/2021 E PROGRAMMA 

BIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2019/2020 – ELENCO ANNUALE 2019 DEI 

LAVORI PUBBLICI. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì VENTISETTE  del mese di NOVEMBRE 

alle ore 17,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\82 programma OOPP-2019_2021.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 
importo superiore a €. 100.000, e del programma biennale degli acquisti e 
forniture di singolo importo superiore a €. 40.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica 
e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, 
gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 
previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un 
atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 
- che in sede di redazione del DUP 2019/2020 non erano state inserite le 
schede relative alla programmazione dei lavori pubblici in quanto 
l’amministrazione non aveva previsto lavori di importo superiore a €. 
100.000,00 euro né acquisti di beni e servizi superiore a €. 40.000,00 
- che a seguito della ricognizione degli interventi programmabili nel triennio 
2019/2021 è stato approvato il documento di fattibilita' delle alternative 
progettuali per i lavori di “rifacimento copertura sede municipale” 
- che occorre, pertanto, procedere all’adozione del programma triennale dei 
lavori pubblici per gli anni 2019/2021, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi, ed all’elenco annuale per l’anno 2019 in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e smi; 
 
Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, 
n. 14 con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, dei relativi elenchi annuali e suoi 
aggiornamenti; 
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare 
nel triennio 2019/2021, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal 
Responsabile  Servizio Tecnico , funzionario referente per la programmazione 
delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni 
legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2019/2021 e del programma biennale acquisizione di beni e 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\82 programma OOPP-2019_2021.doc 

servizi ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, inoltre, che detto piano verrà allegato alla Nota di Aggiornamento al 
DUP 2019/2021 
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno 
di spesa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in 
merito alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a 
norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente 
atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

 
1. Prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
2. Adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2019/2021, il programma biennale per l’acquisizione di forniture di beni e 
servizi  e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019, predisposto 
dal Responsabile del servizio Tecnico, funzionario responsabile della 
programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/2018, n. 
14 composto dalle seguenti schede: 
allegato I ( lavori ) : 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
• C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018. 

allegato II ( beni e servizi) : 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\82 programma OOPP-2019_2021.doc 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori 
previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco degli acquisti del programma ; 
 
3. Pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, l’allegato programma triennale 
2019/2021, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni 
cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, 
prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio 
Comunale; 
 
4. Dare incarico al responsabile del servizio finanziario di aggiornare le 
previsioni del  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 con la 
nota di aggiornamento. 
 
5. Precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta 
assunzione di alcun impegno di spesa; 
 
6. Dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 
degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché 
da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2019/2021; 
 
7. Prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale 
delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021, dell’elenco biennale degli 
acquisti di beni e servizi , dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2019, 
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto 
carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il 
Geom. DEBERNARDI Livio. 
 
8. Stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano 
triennale siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori 
pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile - alla luce dell'urgenza del provvedimento - ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267, avendo la relativa proposta ottenuta la prescritta maggioranza di voti. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\82 programma OOPP-2019_2021.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
OO.PP. 2019/2021 E PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2019/2020 – ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI” 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 27/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 

OO.PP. 2019/2021 E PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2019/2020 – ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI.”, 
in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 27/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\82 programma OOPP-2019_2021.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 24/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  24/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  24/12/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


